económico como financiero, considerando una corrida de 5000 simulaciones.

Figura 0.1

Resultados de análisis de sensibilidad de Risk Simulator para la variable de demanda

1
6
1

Figura 0.2

Resultados de análisis de sensibilidad de Risk Simulator para la variable de precio

Con los resultados obtenidos, se puede observar la rentabilidad y viabilidad del proyecto,

en el cual se tiene un 100% de probabilidad, inclusive con un escenario pesimista respecto

al precio y crecimiento de la demanda, de obtener un VAN E y VAN F positivo y un TIR

E y TIR F superior al COK obtenido de 26,09%.

Además de ello, se evaluaron las variaciones con relación a las variables de precio

de venta y costo de producción, reemplazando esta última a la variable de crecimiento

proyectado de la demanda dado que este no es homogéneo para los 5 años de proyecto.

Se plantearon, igualmente, 2 tipos de escenarios (optimista y pesimista), ante el

cambio de las variables.

1
6
2

Tabla 0.26

Análisis de sensibilidad por la variación del precio de venta

Variación VANE VANF TIRE TIRF

Valor Venta Valor (S/.) Var (%) Valor (S/.) Var (%) Valor (%) Var (%) Valor (%) Var (%)

Optimista (+10%) 69,30  785 679  36,01%  786 379  35,96% 82,82% 21,47% 103,98% 24,13%

Normal 63,00  577 672  -  578 372  - 68,18% - 83,77% -

Pesimista (-10%) 56,70  369 665  -36,01%  370 364  -35,96% 53,33% -21,77% 63,38% -24,35%

Tabla 0.27

Análisis de sensibilidad por la variación del costo de producción

Variación VANE VANF TIRE TIRF
Costos de

Producción

Valor (S/.) Var (%) Valor (S/.) Var (%) Valor (%) Var (%) Valor (%) Var (%)

Optimista (-10%) Variable  625 870 8,34%  626 570  8,33% 71,63% 5,06% 88,54% 5,69%

Normal Variable  577 672  -  578 372  - 68,18% - 83,77% -

Pesimista (+10%) Variable  529 474  -8,34%  530 173  -8,33% 64,72% -5,07% 79,00% -5,69%

Incluso en los escenarios pesimistas se logran indicadores favorables para la investigación, lo que nos demuestra la excelente

oportunidad de inversión para el presente proyecto.

163

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1.   Indicadores sociales

El impacto social del proyecto se cuantifica de acuerdo a los siguientes indicadores:

Densidad del capital

Es la relación de la inversión del capital versus empleo generado.

Densidad de capital=
Inversión Total

# de Empleos

Intensidad de capital

Nos muestra la relación de la inversión total versus el valor agregado del